
COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 1 di 5 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 77 DEL 21/05/2025 

 
Oggetto: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO 

INCENDI) AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22.11.2000, N. 353 - 
AREE PERCORSE DAL FUOCO - AGGIORNAMENTO ANNO 2024 .          

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di Maggio alle ore 13:35, su convocazione 
del Sindaco f.f. ai sensi dell’art. 50, comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, la Giunta Comunale si è 
riunita in modalità videoconferenza. 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
CAVAZZINI ENRICA Sindaco F.F. SI === 
ZECCA COSTANZA Assessore SI === 
AGOLETTI MATTEO Assessore === SI 
TERENZIANI ENRICO Assessore SI === 
RUSCA MARIAVITTORIA Assessore SI === 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Dott.ssa Valeria Rita Aversano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Enrica Cavazzini nella sua qualità di Sindaco f.f. 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI.
, 22/05/2025

 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 2 di 5 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE integralmente: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
istituiva il “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, sulle quali vigono i divieti e le prescrizioni di 
cui all’art. 10 della Legge 353/2000; 

 la Determinazione del Responsabile n. 401 del 09/08/2023, ad oggetto “Approvazione definitiva 
degli elenchi e delle relative perimetrazioni cartografiche delle aree percorse dal fuoco nel 
periodo 2008-2022 - catasto incendi adottato con deliberazione della giunta comunale n. 
56/2023”; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n.353 prevede che i 
Comuni procedano all’aggiornamento annuale del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 

RICHIAMATI gli atti di aggiornamento: 

 Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2024, ad oggetto: “Catasto delle aree percorse dal 
fuoco (catasto incendi) ai sensi dell'art. 10 della legge 22/11/2000, n. 353 - aree percorse dal 
fuoco - aggiornamento anno 2023; 

 Determinazione del Responsabile n. 320 del 06/07/2024, ad oggetto “Approvazione definitiva 
degli elenchi e delle relative perimetrazioni cartografiche delle aree percorse dal fuoco per l’anno 
2023 - catasto incendi adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2024; 

VISTA la nota della Regione Emilia Romagna del 20/05/2025, che individua la sezione relativa 
agli incendi boschivi del sito web regionale "Parchi, foreste e Natura 2000" e il Geoportale del 
Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, quali strumenti 
validi per l’estrazione e l’individuazione esatta delle particelle catastali interessate; 

RITENUTO  

 pertanto necessario provvedere all’aggiornamento delle “aree percorse dal fuoco” per 
l’annualità 2024; 

 altresì di dare incarico al Responsabile del Settore IV-Gestione e sviluppo del territorio perché 
provveda agli adempimenti previsti dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e 
all’approvazione degli elenchi tramite propria Determinazione nel rispetto delle tempistiche 
previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO 

 che come si evince dai dati disponibili nella sezione GIS WEB relativa agli incendi boschivi 
del sito web regionale "Parchi, foreste e Natura 2000" e nel Geoportale del Comando Unità 
Forestali, Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, non risultano aree che siano 
state percorse dal fuoco nel territorio del Comune di Fontevivo (PR) per l’anno 2024; 

 documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI.
, 22/05/2025

 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 3 di 5 

 

 che per quanto al punto precedente non sussistono pertanto oggetto dei vincoli derivanti dalla 
citata Legge n. 353; 

 che ai sensi dell’art. 10 della L. n. 353/2000 gli elaborati del catasto devono essere pubblicati 
all’albo on-line per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può presentare 
osservazioni; 

 che le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, 
procedendo infine all’approvazione definitiva del catasto; 

VISTI: 
� l’art. 10 della legge 21.11.2000, n. 353; 
� il Decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni, nella Legge 8 

novembre 2021, n. 155 “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure 
urgenti di protezione civile”; 

� il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.e i.; 
� il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 

PRESO ATTO che nell’annualità 2024 non sono stati registrati nel territorio incendi boschivi, così 
come risulta dal Catasto regionale delle aree percorse dal fuoco; 

DATO ATTO  

 che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, 
del D.lgs n° 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 
del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, il parere favorevole, da parte del 
Responsabile del Settore IV-Gestione e sviluppo del territorio, arch. Lara Albertini, in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 che in ordine alla regolarità contabile la presente Deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

1) DI RICHIAMARE i punti precedenti quali parti integranti del presente atto; 

2) DI DARE ATTO che per l’anno 2024 non sono state rilevate nel territorio comunale aree 
percorse dal fuoco a seguito dell’approvazione del Catasto delle aree percorse dal fuoco 
istituito con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 19/05/2023, ai sensi della Legge 21 
Novembre 2000 n. 353, sulla base dei dati disponibili nella sezione GIS WEB relativa agli 
incendi boschivi del sito web regionale "Parchi, foreste e Natura 2000" e nel Geoportale del 
Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, pertanto 
l’aggiornamento è da ritenersi NEGATIVO; 

 documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI.
, 22/05/2025

 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 4 di 5 

 

3) DI DARE ATTO che per quanto al punto precedente nel territorio del Comune di Fontevivo 
non sussistono aree che siano pertanto oggetto dei vincoli derivanti dalla citata Legge n. 353; 

4) DI PUBBLICARE il presente atto per trenta giorni consecutivi e rimandare a successivi atti 
la valutazione delle osservazioni presentate e l’approvazione entro i successivi sessanta giorni 
dagli elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni; 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore IV Gestione e sviluppo del territorio di 
provvedere agli adempimenti previsti dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 
e all’approvazione degli elenchi tramite propria Determinazione nel rispetto delle tempistiche 
previste dalla normativa; 

6) DI DARE ATTO  

a. che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell'art. 49, 
1° comma, del D.lgs n° 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, il 
parere favorevole, da parte del Responsabile del Settore IV Gestione e sviluppo del 
territorio, arch. Lara Albertini, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

b. che in ordine alla regolarità contabile la presente Deliberazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia di Parma – Servizio di 
Pianificazione Ambientale, alla Regione Emilia Romagna – Settore aree protette, foreste e 
sviluppo zone montane, e al Comando Regione Carabinieri Forestale “Emilia Romagna; 

8) DI OTTEMPERARE agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i., con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

9) DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 125 del D.lgs. n. 267 2000 e s.m. e i.  

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i. 

 
   

documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI.
, 22/05/2025

 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 5 di 5 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale; 
 
IL Sindaco f.f. 
 

 Il Segretario Comunale 

Enrica Cavazzini Dott.ssa Valeria Rita Aversano 
 

documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI.
, 22/05/2025

 


